控制或重大影响的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系

的公司之间不构成本公司的关联方。

本公司的关联方包括但不限于：

1、本公司的母公司；

2、本公司的子公司；

3、与本公司受同一母公司控制的其他企业；

4、对本公司实施共同控制的投资方；

5、对本公司施加重大影响的投资方；

6、本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

7、本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

8、本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9、本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

79

10、本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的其他企

业。

（三十三）、主要会计政策、会计估计变更

1、会计政策变更

公司本期会计政策变更事项如下

Ⅰ、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

①《企业会计准则解释第9 号-关于权益法下投资净损失的会计处理》

②《企业会计准则解释第10号-关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

③《企业会计准则解释第11号-关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

④《企业会计准则解释第12号-关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(以下统称

“解释第 9-12号”)

⑤《关于修订印发2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号及相关解读)

本公司自2018年 1月 1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

（2）采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12 号

本公司按照解释第9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊销

方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理，本公司采用追溯调整法对比较财务报表的相关项目进行

了调整。对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露，本公司

采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第 9-12号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯

调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

①2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收账款 70,114,316.12 -70,114,316.12 0.00

应收票据 50,000.00 -50,000.00 0.00

应收票据及应收账款   0.00 70,164,316.12 70,164,316.12

应付账款  20,801,540.13 -20,801,540.13 0.00

应付票据及应付账款 0.00 20,801,540.13 20,801,540.13

合   计 90,965,856.25 0.00 90,965,856.25

②2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：
母公司负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

80

应收账款 66,806,987.43 -66,806,987.43 0.00

应收票据 50,000.00 -50,000.00

应收票据及应收账款   0.00 66,856,987.43 66,856,987.43

应收股利 5,255,886.31 -5,255,886.31 0.00

其他应收款   2,064,600.22 5,255,886.31 7,320,486.53

应付账款  22,537,548.82 -22,537,548.82 0.00

应付票据及应付账款 0.00 22,537,548.82 22,537,548.82

合   计 96,715,022.78 0.00 96,715,022.78

③2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 7,349,768.27 -1,473,765.89  5,876,002.38

研发费用 0.00 1,473,765.89  1,473,765.89

合计 7,349,768.27 0.00 7,349,768.27

④2017 年度受影响的母公司利润表项目：

母公司利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 5,644,911.17 -1,450,002.89  4,194,908.28

研发费用 0.00 1,450,002.89  1,450,002.89

合计 5,644,911.17 0.00 5,644,911.17

Ⅱ、其他会计政策变更

公司本期无其他会计政策变更。

2、会计估计变更

公司本期无会计估计变更事项。

（三十四）、前期差错更正及影响

公司本期无前期会计差错更正事项。

三、利润分配方法

本公司的税后利润，在弥补以前年度亏损后按以下顺序分配：

项   目   计提比例

提取法定公积金  10%

提取任意盈余公积金  由股东大会决定

支付普通股股利  由股东大会决定

 四、税项

81

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

17%、11%、3%、

6%、16%,、10%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计算缴纳 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计算缴纳 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计算缴纳 2%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 15%

（二）税收优惠及批文：

根据国税函【2009】203 号文，新疆西部蓝天新材料股份有限公司符合享受企业所得税“高新技术

企业税收优惠政策”，减按 15%的税率征收企业所得税。

根据五家渠国家税务局于 2016 年 2 月 25 日出具的《税收减免备案登记表》：根据国家发展改革委

[…]

（2）同一控制下企业合并的影响 0.00 0.00 0.00 0.00

 （3）其他 546,692.87 362,048.06 0.00 908,740.93

小   计 6,427,163.02 362,048.06 0.00 6,789,211.08

2、其他资本公积

 （1）原制度资本公积转入 0.00 0.00 0.00 0.00

 （2）政府因公共利益搬迁给予补

偿款的结余
0.00 0.00 0.00 0.00

 （3）拨款转入 0.00 0.00 0.00 0.00

 （4）其他 0.00 0.00 0.00 0.00

小   计 0.00 0.00 0.00 0.00

合   计 6,427,163.02 362,048.06 0.00 6,789,211.08

 注：本期增加资本公积为计提关联方借款利息，入资本公积核算。

（二十六）专项储备

项   目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费 5,580,800.55 320,169.28 0.00 5,900,969.83

合   计 5,580,800.55 320,169.28 0.00 5,900,969.83

注：根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》第七条规定建设工程施工企业以建筑安装工程

造价为计提依据，计提标准为房屋建筑工程、水利水电工程、电力工程、铁路工程、城市轨道交通工程

为 2.00%。

（二十七）盈余公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

99

法定盈余公积
1,162,054.33 0.00 0.00 1,162,054.33

合   计 1,162,054.33 0.00 0.00 1,162,054.33

（二十八）未分配利润

项   目   金   额

调整前 上年末未分配利润 -2,180,173.21

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 0.00

调整后 年初未分配利润 -2,180,173.21

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -7,107,351.09

   股改基准日折股金额 0.00

减：提取法定盈余公积 0.00

   提取任意盈余公积 0.00

   提取一般风险准备 0.00

   应付普通股股利 0.00

   转作股本的普通股股利 0.00

期末未分配利润 -9,287,524.30

（二十九）营业收入及营业成本

（1）营业收入及营业成本按照类别列示：

项   目 本期数 上期数

一、营业收入

1、主营业务收入 24,878,620.07 41,084,668.19

2、其他业务收入 531,701.15 808,670.02

合   计 25,410,321.22 41,893,338.21

二、营业成本

1、主营业务成本 19,610,330.60 34,124,481.87

2、其他业务成本 690,277.90 559,574.25

合   计 20,300,608.50 34,684,056.12

（2）营业收入、成本、毛利按业务内容列示：

项   目
本期数

收  入 成  本 毛  利

一.主营业务

工程施工收入 16,008,463.77 12,866,562.78 3,141,900.99

100

节能板材收入 8,870,156.30 6,743,767.82 2,126,388.48

小   计 24,878,620.07 19,610,330.60 5,268,289.47

二．其他业务

一体板、方管、矩形管、铝单板、铝型材 394,027.56 344,004.76 50,022.80

房屋租赁 135,683.93 346,273.14 -210,589.21

废品收入 1,989.66 0.00   1,989.66

小   计 531,701.15 690,277.90 -158,576.75

合   计 25,410,321.22 20,300,608.50 5,109,712.72

项   目
上期数

收入 成本 毛利

一、主营业务

工程施工收入 32,875,478.90 27,325,139.59 5,550,339.31

节能板材收入 8,209,189.29 6,799,342.28 1,409,847.01

小   计 41,084,668.19 34,124,481.87 6,960,186.32

二．其他业务

一体板、方管、矩形管、铝单板、铝型材 717,948.63 559,574.25 158,374.38

废品收入 90,721.39 0.00 90,721.39

小   计 808,670.02 559,574.25 249,095.77

合   计 41,893,338.21 34,684,056.12 7,209,282.09

(3)公司前五名客户的营业收入情况：

单位名称 金  额 占公司全部营业收入的比例（%） 是否为关联方

新疆七星建设科技股份有限公司 4,832,736.38 19.02 否

新疆生产建设兵团建设工程（集团）有限责任公司   3,956,764.10 15.57 否

新疆生产建设兵团建设工程集团第一建筑安装工程

有限责任公司

3,913,377.21

15.40

否

新疆汇嘉时代百货股份有限公司昌吉购物中心 3,907,260.00 15.38 否

石河子大学 1,468,386.20 5.78 否

合   计
18,078,523.89 71.15

(4)营业收入本期数较上期数减少 16,483,016.99 元，下降 39.35%；营业成本本期数较上期数减少

14,383,447.62 元，下降 41.47%，主要系本期工程施工收入减少所致。

（三十）税金及附加

项   目 本期数 上期数

101

城建税 157,432.27 56,736.62

教育费附加 67,313.19 24,315.70

地方教育费附加 44,875.48 16,210.47

房产税 228,970.66 94,037.00

土地使用税 360,000.00 360,000.00